
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
λόγω κτιριακών μεταβολών σε υπάρχουσες δομές.

2 Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής.

3 Τροποποίηση  - συμπλήρωση της υπ’αρ. 2493/
13.01.2023 (ΑΔΑ: ΩΖΜΩΟΡ1Φ- Λ2Σ) (Β’ 104) από-
φασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, 
περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Συντονιστή», ως προς τα άρθρα που αφο-
ρούν τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και τους Προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερι-
κής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

4 Καθιέρωση και έγκριση υπερωριακής εργασίας 
για: α) την τήρηση των πρακτικών συνεδριάσεων 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δωδώνης και 
β) Ληξιάρχων των Δημοτικών Ενοτήτων Δήμου 
Δωδώνης για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 19620/Κ6 (1)
Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυ-

μία «ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-

ΡΕΙΑ», λόγω κτιριακών μεταβολών σε υπάρχου-

σες δομές. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 

Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπον-
διακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερ-
μανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254),

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α΄ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

δ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρε-
σιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119)και

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1061

9389



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9390 Τεύχος B’ 1061/24.02.2023

χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθη-
σης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30.7.2019 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 
ν. 4763/2020 (Α΄ 254).

5. Την άδεια Κέντρου Δια Βίου Μάθησης με τον διακρι-
τικό τίτλο «ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ Κ.Δ.Β.Μ.» και κωδικό 
977-09, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 25964/
Κ6/08-03-2023 (Β’ 1309) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μά-
θησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την 
επωνυμία «ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Την υπό στοιχεία 100729/K6/12-08-2022 αίτηση 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΡΓΑΣΙΑ ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με τα συνημμένα σε 
αυτή δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων 
του ν. 4093/2012, όπως διατυπώθηκε στην υπό στοι-
χεία ΔΑ/728/13.01.2023 απόφασή του, της υπ’  αρ. 
507ης/12.01.2023 συνεδρίασης και στην υπό στοιχεία 
ΔΑ/1674/26-01-2023 απόφασή του, της υπ’ αρ. 509ης/ 
25-01-2023 συνεδρίασης.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΡ-
ΓΑΣΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με δ.τ. «ΕΡ-
ΓΑΣΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ Κ.Δ.Β.Μ.» και κωδικό 977-09, λόγω 
κτιριακών μεταβολών στις δομές επί των διευθύνσεων:

1) ΙΠΠΟΚΡΑΤΟΥΣ 16 και Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ, Τ.Κ. 27200, 
ΑΜΑΛΙΑΔΑ, με δυναμικότητα 48 άτομα, με πρόσβαση 
ΑμεΑ.

2) ΜΑΡΙΚΑΣ ΚΟΤΟΠΟΥΛΗ 68Β, Τ.Κ. 45445, ΙΩΑΝΝΙΝΑ, 
με δυναμικότητα 71 άτομα, με πρόσβαση ΑμεΑ.

3) ΚΙΤΡΟΥΣ 41, Τ.Κ. 60100, ΚΑΤΕΡΙΝΗ με δυναμικότητα 
63 άτομα, με πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτώνται οι υπό στοιχεία 
ΔΑ/728/13-01-2023 και ΔΑ/1674/26-01-2023 αποφά-
σεις του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. περί διατύπωσης θετικής 
γνώμης ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋ-
ποθέσεων του Κέντρου Δια Βίου Μάθησης σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 21 Φεβρουαρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης,
Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   

 Αριθμ. 15244 (2)
Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας 

υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/2007 (Β΄ 293) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί-
κησης και Αποκέντρωσης, σε συνδυασμό με την υπό 
στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/06/27.06.2006 (Β΄ 769) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί-
κησης και Αποκέντρωσης.

5. Την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

6. Το υπ’ αρ. 42496/12-01-2023 έγγραφο της Περιφέ-
ρειας Αττικής αναφορικά με την καθιέρωση του ωραρίου 
εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων διαφόρων υπη-
ρεσιών της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2023.

7. To υπ’ αρ. 125750/31.01.2023 έγγραφο της Περιφέ-
ρειας Αττικής σχετικά με την τεκμηρίωση αναγκαιότητας 
καθορισμού ωραρίου σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων διαφό-
ρων υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2023.

8. Το υπ’ αρ. 1390391/28.12.2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής περί 
ύπαρξης πιστώσεων, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε την 24ωρη λειτουργία, όλες τις ημέρες 
του μήνα, και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
παρακάτω υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής, ως εξής:

1. Διεύθυνση Αγροτικής Κτηνιατρικής Πολιτικής, λόγω 
της διενέργειας ελέγχων για τη διασφάλιση της υγείας 
και της ευζωίας των ζώων και την ανάγκη προστασίας 
της δημόσιας υγείας.

2. Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας Κτηνιατρι-
κής όλων των Περιφερειακών Ενοτήτων, λόγω της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9391Τεύχος B’ 1061/24.02.2023

διενέργειας ελέγχων για τη διασφάλιση της υγείας και 
της ευζωίας των ζώων και την ανάγκη προστασίας της 
δημόσιας υγείας, ελέγχων σε εισαγωγές ζωοτροφών και 
επιχειρήσεις, ελέγχων που αφορούν στην υγιεινή και 
ασφάλεια τροφίμων ζωικής προέλευσης σε επιχειρήσεις 
λιανικής πώλησης, καταστήματα μαζικής εστίασης και 
εγκαταστάσεις παραγωγής και αποθήκευσης τροφί-
μων ζωικής προέλευσης, ποιοτικών - φυτουγειονομι-
κών ελέγχων και ελέγχων που αφορούν στην υγιεινή 
και ασφάλεια των τροφίμων φυτικής προέλευσης στο 
τελωνείο και επιχειρήσεις- καταστήματα της εσωτερι-
κής αγοράς και δειγματοληπτικών ελέγχων για προ-
γράμματα ελέγχου επιβλαβών εχθρών και ασθενειών 
καραντίνας.

3. Διεύθυνση Αλιείας, λόγω της άσκησης εποπτείας 
και ελέγχου του τομέα που σχετίζεται με την παραγωγή, 
διακίνηση, επεξεργασία, μεταποίηση, συσκευασία και 
εμπορία αλιευτικών προϊόντων από την αλιεία και τις 
ιχθυοκαλλιέργειες, επιθεωρήσεων - ελέγχων στον το-
μέα διακίνησης και εμπορίας των προϊόντων αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας σύμφωνα με τους Καν (ΕΚ)1224/2009 
και (ΕΕ) 404/2011, την υπ’ αρ. 9354.1/1.11.2012 υπουρ-
γική απόφαση και τον ν.  4497/2017 (Α΄  171), καθώς 
και της άσκησης των αρμοδιοτήτων του ν. 4492/2017 
«Διακίνησης και εμπορίας νωπών και ευαλλοίωτων αγρο-
τικών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 156) και του 
ν.δ. 420/1970 «Αλιευτικός Κώδικας» (Α΄ 27), σχετικά με 
τους τρόπους εκμετάλλευσης ιχθυοτρόφων υδάτων.

4. Διευθύνσεις Ανάπτυξης όλων των Περιφερειακών 
Ενοτήτων, λόγω της διενέργειας αγορανομικών ελέγχων - 
δειγματοληψιών, ελέγχων για την τήρηση των μέτρων 
προστασίας από τον κίνδυνο διασποράς του κορωνοϊού 
covid-19 από επιχειρήσεις εστίασης και καταστήματα 
εμπορίας, ελέγχων στη διακίνηση υγρών καυσίμων, 
ελέγχων συμμόρφωσης των επιχειρήσεων με τα οριζό-
μενα στις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4177/2013, 
ελέγχων για την εγκατάσταση και λειτουργία σε μετα-
ποιητικές και συναφείς δραστηριότητες και σε κέντρα 
αποθήκευσης και διανομής του ν. 4442/2016, ελέγχων 
σε εγκαταστάσεις με βάση την οδηγία SEVESOIII, ελέγ-
χων για την τήρηση της διαδικασίας αδειοδότησης, την 
ασφαλή λειτουργία εγκαταστάσεων και την τήρηση της 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας σε περιπτώσεις καταγγε-
λιών ή αυτεπάγγελτα, ελέγχων εσωτερικών ηλεκτρικών 
εγκαταστάσεων και ελέγχων ποιότητας παρεχόμενων 
υπηρεσιών από αδειοδοτημένους παρόχους τεχνικών 
επαγγελμάτων, καθώς και για τη διοικητική υποστήριξη 
κλιμακίων ελέγχου, τη συμμετοχή σε όργανα ελέγχου 
και επιτροπές με ελεγκτικό χαρακτήρα (π.χ. εκτίμηση 
και καταγραφή ζημιών σε επιχειρήσεις από θεομηνίες) 
και υποστήριξη όλων των απαιτούμενων εργασιών για 
τη συμμετοχή στα ανωτέρω όργανα και επιτροπές, και 
λοιπές διοικητικές και επικουρικές εργασίες σχετιζόμενες 
με τα παραπάνω.

5. Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής, 
λόγω της διενέργειας ελέγχων αναφορικά με την τήρηση 
περιβαλλοντικών όρων για δραστηριότητες και έργα 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τη λήψη μέ-
τρων για την προστασία του περιβάλλοντος, τον έλεγχο 

εφαρμογής της περιβαλλοντικής νομοθεσίας για την 
εισήγηση για επιβολή κυρώσεων σε φυσικά και νομικά 
πρόσωπα που προκαλούν ρύπανση ή άλλη υποβάθμι-
ση του περιβάλλοντος ή παραβαίνουν τις ισχύουσες 
διατάξεις.

6. Διεύθυνση Βιομηχανίας Ενέργειας και Φυσικών 
Πόρων, λόγω της διενέργειας εκτάκτων αυτοψιών και 
επιτόπιων ελέγχων αναφορικά με την τήρηση των όρων 
των χορηγούμενων αδειών εγκατάστασης, ίδρυσης και 
λειτουργίας δραστηριοτήτων υψηλής όχλησης (Κατηγο-
ρίας Α1) σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εκτάκτων 
αυτοψιών και επιτόπιων ελέγχων αναφορικά με την με 
την τήρηση των όρων των αδειών χρήσης ύδατος των 
έργων αξιοποίησης υδάτινων πόρων σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία, ελέγχων καταγγελιών όσο αφορά 
σε παραβάσεις της κείμενης νομοθεσίας.

7. Διεύθυνση Τουρισμού, λόγω της διενέργειας τα-
κτικών και έκτακτων επιτόπιων ελέγχων στους χώρους 
πραγματοποίησης εκδηλώσεων, τουριστικών εκθέσεων, 
επαγγελματικών ταξιδιών εξοικείωσης τουριστικών πρα-
κτόρων (fam trips) και δημοσιογράφων (press trips) για 
τη διασφάλιση της ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής 
των υπηρεσιών-δράσεων που αναφέρονται στην εκά-
στοτε σύμβαση αναδόχου, στο πλαίσιο των ελεγκτικών 
και εποπτικών αρμοδιοτήτων της για την τουριστική 
ανάπτυξη και προβολή των περιοχών ευθύνης της Πε-
ριφέρειας Αττικής.

8. Διεύθυνση Αθλητισμού και Πολιτισμού, λόγω του 
σχεδιασμού, προγραμματισμού, συντονισμού και ελέγ-
χου των πολιτιστικών και αθλητικών σωματείων, ελέγ-
χου των ιδιωτικών γυμναστηρίων, των ιδιωτικών σχολών 
εκμάθησης αθλημάτων και σχολών χορού, καθώς και 
εκτάκτων αναγκών που προκύπτουν από τη διεξαγωγή 
αθλητικών διοργανώσεων κ.λπ.

9. Διευθύνσεις Μεταφορών και Επικοινωνιών όλων των 
Περιφερειακών Ενοτήτων, λόγω της άσκησης όλων των 
αρμοδιοτήτων του τομέα Μεταφορών και Επικοινωνιών, 
όπως αναγράφονται στον οικείο Οργανισμό.

10. Διεύθυνση ΚΤΕΟ, λόγω της άσκησης όλων των αρ-
μοδιοτήτων του τομέα ΚΤΕΟ, όπως αναγράφονται στον 
οικείο Οργανισμό.

11. Διεύθυνση Πάρκων και Αλσών, λόγω της άσκησης 
αρμοδιοτήτων σχετικά με τη φροντίδα για τη βελτίωση 
και συντήρηση του πρασίνου και των υποδομών τους.

12. Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Αττι-
κής, λόγω της λειτουργίας της ως ελεγκτικής υπηρεσίας 
σε ότι αφορά στην οδική κυκλοφορία, μετρήσεις, έργα 
συντήρησης και βελτίωσης του οδικού δικτύου αρμοδιό-
τητάς τους, σε υδραυλικά - λιμενικά και εγγειοβελτιωτικά 
έργα.

13. Διευθύνσεις Τεχνικών Έργων όλων των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων, λόγω της λειτουργίας τους ως ελεγκτι-
κών υπηρεσιών σε ότι αφορά στην οδική κυκλοφορία, 
μετρήσεις, έργα συντήρησης και βελτίωσης του οδικού 
δικτύου αρμοδιότητάς τους, σε υδραυλικά - λιμενικά και 
εγγειοβελτιωτικά έργα.

14. Διεύθυνση Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδο-
μών, λόγω της αποστολής της στο σχεδιασμό, προγραμ-
ματισμό, συντονισμό, καθώς και τη μελέτη, εκτέλεση, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9392 Τεύχος B’ 1061/24.02.2023

επίβλεψη, παραλαβή και συντήρηση των συγκοινωνιακών 
έργων αρμοδιότητάς της, καθώς και τη συντήρηση και 
λειτουργία του Κέντρου Διαχείρισης Κυκλοφορίας και του 
Κέντρου Φωτεινής Σηματοδότησης για το Νομό Αττικής.

15. Διεύθυνση Έργων Αντιπλημμυρικής Προστασίας, 
λόγω της αποστολής της στο σχεδιασμό, προγραμμα-
τισμό, συντονισμό, καθώς και τη μελέτη, εκτέλεση, επί-
βλεψη και παραλαβή των δικτύων ομβρίων, την οριοθέ-
τηση-διευθέτηση των υδατορεμάτων και όλων εν γένει 
των έργων αντιπλημμυρικής προστασίας.

16. Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 
λόγω της διενέργειας ελέγχων - διοικητικών επαληθεύ-
σεων και επιτόπιων επιθεωρήσεων και ελέγχων - στο 
πλαίσιο παρακολούθησης του φυσικού και οικονομι-
κού αντικειμένου των έργων που είναι ενταγμένα στο 
Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης της Περιφέρειας 
Αττικής, βάσει των διατάξεων του ν. 4635/2019 (Α΄ 167), 
της υπ’  αρ.  62564/04-06-2021 (Β’  2442) υπουργικής 
απόφασης και της υπ’ αρ. 139284/20-12-2021 (Β’ 6538) 
υπουργικής απόφασης και της άσκησης τακτικών και 
έκτακτων ελέγχων - διοικητικών και επιτόπιων - κατά τα 
στάδια υλοποίησης και ολοκλήρωσης επενδυτικών σχε-
δίων κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 21 του ν. 4887/2022 
(Α΄ 16) και άρθρο 16 του ν. 4399/2016 (Α΄ 117).

17. Διευθύνσεις Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλ-
λοντικής Υγιεινής όλων των Περιφερειακών Ενοτήτων, 
λόγω της διενέργειας υγειονομικών ελέγχων και της ανά-
γκης προστασίας της δημόσιας υγείας.

18. Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας λόγω της διενέργειας 
ελέγχων σε ιδιωτικές κλινικές, σε μονάδες ημερήσιας 
νοσηλείας και σε μονάδες χρόνιας αιμοκάθαρσης όλης 
της Αττικής, λόγω εκτάκτων καταστάσεων που προκύ-
πτουν στο πλαίσιο της προστασίας της δημόσιας υγείας 
απέναντι σε λοιμώδη και μεταδοτικά νοσήματα, καθώς 
και για την αντιμετώπιση τυχόν αυξημένων κρουσμάτων 
περιστατικών λοίμωξης COVID-19.

19. Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας λόγω της διενέρ-
γειας ελέγχων σε Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων και 
σε δομές παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας.

20. Διευθύνσεις Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας όλων των Περιφερειακών Ενοτήτων, λόγω της διε-
νέργειας ελέγχων σε Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων, 
σε δομές παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, σε 
εργαστήρια και καταστήματα που παρέχουν υπηρεσίες 
στο χώρο της Υγείας, λόγω εκτάκτων καταστάσεων που 
προκύπτουν στο πλαίσιο της προστασίας της δημόσιας 
υγείας απέναντι σε λοιμώδη και μεταδοτικά νοσήματα, 
καθώς και για την αντιμετώπιση τυχόν αυξημένων κρου-
σμάτων περιστατικών λοίμωξης COVID-19.

21. Διευθύνσεις Οικονομικών όλων των Περιφερειακών 
Ενοτήτων, λόγω της διενέργειας ελέγχων επί όλων των 
δικαιολογητικών των πάσης φύσεως δαπανών ως προς 
τη νομιμότητα και κανονικότητα αυτών προκειμένου στη 
συνέχεια να προωθηθούν στην αρμόδια για έκδοση εντο-
λών πληρωμής Υπηρεσία, της διενέργειας ελέγχων και 
της παρακολούθησης της είσπραξης των πάσης φύσεως 
εσόδων από πρόστιμα, τέλη (ιδιαιτέρως του ημερήσιου 
τέλους που καταβάλλουν οι πωλητές λαϊκών αγορών), 
παράβολα και μισθώματα ακινήτων που εκμεταλλεύεται 

η Περιφέρεια Αττικής, αλλά και διενέργεια ελέγχου επί 
του μεγάλου πλήθους των δικαιολογητικών που κατατί-
θενται στο πλαίσιο των διενεργούμενων πολυάριθμων 
διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων.

22. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης, λόγω της δι-
ενέργειας ελέγχων επί όλων των δικαιολογητικών των 
πάσης φύσεως δαπανών ως προς τη νομιμότητα και κα-
νονικότητα αυτών προκειμένου να εκδώσει στη συνέχεια 
τα αντίστοιχα χρηματικά εντάλματα πληρωμής, αλλά και 
της διενέργειας ελέγχων προκειμένου να βεβαιώσει την 
ύπαρξη διαθέσιμων πιστώσεων για την πραγματοποίηση 
των πάσης φύσεως δαπανών και να εκδώσει τις αντίστοι-
χες Αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης.

23. Διεύθυνση Ταμειακής Διαχείρισης, λόγω της διε-
νέργειας ελέγχου των δικαιολογητικών εξόφλησης των 
εντολών πληρωμής, της διενέργειας τελικού ελέγχου 
νομιμότητας και κανονικότητας των δαπανών, ελέγχου 
τυχόν καθ’ υπέρβαση πληρωμής των εκκαθαρισμένων 
δαπανών ή πληρωμής πέραν των ορίων της πίστωσης 
που έχει χορηγηθεί, ελέγχου τυχόν οφειλών των δικαιού-
χων προς το Δημόσιο και τα ασφαλιστικά Ταμεία και διε-
νέργεια συμψηφισμών, ελέγχου και προσδιορισμού των 
πάσης φύσεως κρατήσεων υπέρ τρίτων και φόρων που 
απορρέουν από την εξόφληση των χρηματικών ενταλ-
μάτων και απόδοση αυτών, ελέγχου εκχωρήσεων και 
κατασχέσεων για αποδοχή αυτών ή μη, αλλά και ελέγχου 
των χρηματικών συναλλαγών με τις Τράπεζες, καθώς και 
ελέγχου συμφωνίας των υπολοίπων των λογαριασμών, 
με τα αντίστοιχα τραπεζικά διαθέσιμα.

24. Διεύθυνση Προϋπολογισμού, λόγω της διενέργειας 
συνεχούς ελέγχου και παρακολούθησης του Μητρώου 
Δεσμεύσεων και των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων της 
Περιφέρειας, συνεχούς ελέγχου και εφαρμογής δικλεί-
δων ασφαλείας σχετικά με τα έσοδα, τις δαπάνες, τις 
προμήθειες και τα περιουσιακά στοιχεία, προκειμένου 
να διασφαλιστεί η ορθή εκτέλεση του προϋπολογισμού, 
συνεχούς ελέγχου συμφωνίας των Λογαριασμών Γενικής 
Λογιστικής με το Απλογραφικό Σύστημα, αλλά και ελέγ-
χου της ορθής λογιστικής καταχώρισης και απεικόνισης 
στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα των Οικο-
νομικών Υπηρεσιών.

25. Διεύθυνση Μισθοδοσίας, λόγω της διενέργειας 
ελέγχου, καταχώρισης και έκδοσης μισθοδοτικών κα-
ταστάσεων για 12 διαφορετικές κατηγορίες μισθοδο-
τούμενων, πλέον των τακτικών υπαλλήλων, οι οποίοι 
λαμβάνουν δεδουλευμένες αποδοχές, το πλήθος των 
οποίων ανέρχεται σε690 άτομα, ελέγχου δικαιολογητικών, 
καταχώρισης συσσωρευμένων στοιχείων: αποζημιώσε-
ων υπερωριακής απασχόλησης, οδοιπορικών σύμφωνα 
με το ν. 4336/2015 για τα έτη 2021 και 2022,αποζημι-
ώσεων σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν. 3460/2006 και 
το άρθρο 26 του ν. 3982/2011, εξεταστικών επιτροπών 
των επαγγελματικών αδειών διάφορων ειδικοτήτων του 
π.δ. 108/2013 (Α΄ 141), του π.δ. 115/2012 (Α΄ 200), του 
π.δ. 112/2012 (Α΄ 197), αποζημιώσεις συνεδριάσεων και 
εισηγήσεων μελών Α΄ και Β’ Πειθαρχικών Συμβουλίων, 
αποζημιώσεις μελών γνωμοδοτικών οργάνων του άρ-
θρου 221 του ν. 4412/2016 που συγκροτούνται στο πλαί-
σιο της ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, αποζημιώσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9393Τεύχος B’ 1061/24.02.2023

συνεδριάσεων Επιτροπής Αξιολόγησης Επενδυτικών 
Σχεδίων του άρθρου 14 και της Επιτροπής Εξέτασης των 
Ενστάσεων του άρθρου 15, του ν. 4399/2016 (Α΄ 117) - 
στις διαδικασίες αξιολόγησης επενδυτικών σχεδίων στο 
πλαίσιο του αναπτυξιακού ν. 4399/2016, για μέλη δημό-
σιους υπάλληλους και ιδιώτες, και εκτύπωση σχετικών 
μισθοδοτικών καταστάσεων, αποζημιώσεων μελών των 
Πρωτοβάθμιων Πειθαρχικών Συμβουλίων του άρθρου 
146Β του ν. 3528/2007, όπως έχει αντικατασταθεί και 
ισχύει, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.58/896/
οικ.20751/10.10.2020 (ΥΟΔΔ 1046) κοινή υπουργική από-
φαση, καθώς επίσης: προετοιμασίας και ελέγχου σε σχέση 
με την υποβολή ΑΠΔ υπαλλήλων - στελεχών του Δημοσί-
ου κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4387/2016 και των 
σχετικών εγκυκλίων του e-ΕΦΚΑ με Α.Π: 65531/20.03.2020 
(Εγκ. 10) και 65483/20.03.2020 (Εγκ. 11), αναδρομικά για 
τα έτη 2017 - 2019, προετοιμασίας και ελέγχου σε σχέ-
ση με την εφαρμογή του γενικού εγγράφου του e-ΕΦΚΑ 
με Α.Π. 331864/14-07-2022 που αφορά στην απεικόνι-
ση στην Α.Π.Δ. των ασφαλιστικών εισφορών υπέρ του 
Τ.Α.Υ.Τ.Ε.Κ.Ω για μισθολογικές περιόδους από 1/1/2018 
μέχρι 1/1/2020, αναζήτησης και καταχώρισης οικονομι-
κών στοιχείων στον πίνακα του υποκεφαλαίου 5.6 στην 
εφαρμογή του Δ.Α.Υ.Κ για συνταξιοδοτηθέντες υπαλλή-
λους από 01/01/2002 έως και σήμερα.

26. Αυτοτελές Τμήμα Γραμματειακής Υποστήριξης Διευ-
θύνσεων Μισθοδοσίας, Προϋπολογισμού, Ταμειακής και 
Οικονομικής Διαχείρισης, λόγω της ανάγκης υποστήριξης 
εκάστου Προϊσταμένου στην άσκηση των καθηκόντων 
του, που συνίστανται ιδίως στο έργο ελέγχου, συντονι-
σμού και εποπτείας των υφιστάμενων υπηρεσιακών μονά-
δων, στην παρακολούθηση των επιχειρησιακών στόχων, 
στη σύνταξη σχετικών ενημερωτικών σημειωμάτων και 
κατευθυντήριων οδηγιών προς τις υποκείμενες οργανικές 
μονάδες, καθώς και στην εν γένει παροχή γραμματειακής 
υποστήριξης για την εκπλήρωση της αποστολής τους.

27. Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υποστήριξης, λόγω των 
ελέγχων νομιμότητας συμβάσεων της Περιφέρειας Ατ-
τικής.

28. Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού, λόγω του συ-
νόλου της άσκησης των αρμοδιοτήτων του τομέα δι-
αχείρισης ανθρώπινου δυναμικού, όπως προκύπτουν 
από τον οικείο Οργανισμό, καθώς και ιδίως λόγω της 
αρμοδιότητας περί ελέγχου τήρησης του ωραρίου των 
υπαλλήλων του φορέα, μέσω διενέργειας συστηματι-
κών ελέγχων τήρησης αυτού. Επιπλέον προβαίνει στον 
έλεγχο των υποβληθέντων αιτήσεων αναφορικά με την 
πλήρωση θέσεων προσωπικού κατόπιν προκηρύξεων 
του φορέα, οι οποίες κατά μέσο όρο ανέρχονται στις 
2000 ανά προκήρυξη, στον πλήρη έλεγχο των Μητρώων 
των υπαλλήλων για τη συμπλήρωση ΔΑΥΚ συνταξιοδό-
τησης, στον έλεγχο των Μητρώων των υπαλλήλων στο 
πλαίσιο του Ενιαίου Κύκλου Κινητικότητας, στον έλεγχο 
του συνόλου των υπηρεσιακών μεταβολών των υπηρε-
τούντων στην Περιφέρεια για την ορθή καταχώριση και 
απεικόνιση στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 
του Ανθρώπινου Δυναμικού.

29. Οι Προϊστάμενοι των Γενικών Διευθύνσεων της Πε-
ριφέρειας Αττικής, λόγω της άσκησης του συνόλου των 
αρμοδιοτήτων τους, όπως αυτές προκύπτουν από τον 

οικείο Οργανισμό και ιδίως της αναγκαιότητας πραγμα-
τοποίησης εκτάκτων συσκέψεων κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες για τον συντονισμό και την άσκηση 
εποπτείας του έργου των υποκείμενων οργανικών μο-
νάδων και οι υπάλληλοι των Γραφείων Υποστήριξης των 
Προϊσταμένων όλων των Γενικών Διευθύνσεων, λόγω 
της υποστήριξης εκάστου Προϊσταμένου στο πλαίσιο 
άσκησης των αυξημένων καθηκόντων του, που συνί-
σταται ιδίως στην παρακολούθηση των επιχειρησιακών 
στόχων, στη σύνταξη σχετικών ενημερωτικών σημειω-
μάτων, στην σύνταξη κατευθυντήριων οδηγιών προς 
τις υποκείμενες οργανικές μονάδες, στην οργάνωση της 
επικοινωνίας με τις υπηρεσίες και το κοινό, καθώς και 
στην εν γένει παροχή γραμματειακής υποστήριξης για 
την εκπλήρωση της αποστολής του.

30. Οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Αττικής, ανεξαρτήτως 
της Διεύθυνσης που υπηρετούν, κατηγορίας ΔΕ κλάδου 
Οδηγών ή άλλου κλάδου, εφόσον γι’ αυτούς έχει εγκριθεί 
η κατ’ εξαίρεση οδήγηση υπηρεσιακών οχημάτων.

31. Οι υπάλληλοι όλων των Διευθύνσεων της Περιφέ-
ρειας Αττικής, οι οποίοι ασκούν καθήκοντα φυλάκων - 
νυχτοφυλάκων και που ανήκουν στις κατηγορίες ΔΕ 
Διοικητικών Γραμματέων, ΔΕ Τεχνικών, ΔΕ Οδηγών, ΥΕ 
Βοηθητικού Προσωπικού.

32. Οι υπάλληλοι του Γραφείου Περιφερειάρχη και των 
Γραφείων Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Αττικής.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη ύψους 1.610.000,00 € σε βάρος του 
προϋπολογισμού 2023 της Περιφέρειας Αττικής που 
θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0512 (01.072 - Κεντρικός Τομέ-
ας, 05.072 - Ανατολική Αττική, 06.072 - Δυτική Αττική, 
07.072 - Πειραιάς, 08.072 - Νήσων).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ   
Ι

 Αριθμ. 13317 (3)
Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’αρ. 2493/

13.01.2023 (ΑΔΑ: ΩΖΜΩΟΡ1Φ- Λ2Σ) (Β’ 104) από-

φασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, 

περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με 

εντολή Συντονιστή», ως προς τα άρθρα που αφο-

ρούν τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας και τους Προϊσταμένους 

των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτε-

ρικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9394 Τεύχος B’ 1061/24.02.2023

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης- Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136).

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

3. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β, 238, 280 και την παρ. 4 του 
άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το άρθρο 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

6. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α΄ 45).

7. Το άρθρο 81 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101), όπως αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 16 του ν. 2026/1992 
(Α΄ 43).

8. Την υπ’ αρ. 140634/22-06-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» στον προϊστά-
μενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου», όπως τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με τις υπ’ 
αρ. 304768/4-12-2017 (Β΄ 4409) και 291101/31-12-2018 
(Β΄ 86/2019) όμοιες αποφάσεις.

9. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

10. Την υπ’ αρ. 34021/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) υπουρ-
γική απόφαση περί ορισμού του Διονυσίου Παναγιω-
τόπουλου του Παναγιώτου, Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγρο-
τικής Πολιτικής, ως ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδος και Ιονίου, από 27-05-2022 και μέχρι τον διο-
ρισμό του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, σύμφωνα με 
τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47).

11. Την υπ’ αρ. 2493/13-01-2023 (ΑΔΑ: ΩΖΜΩΟΡ1Φ-
Λ2Σ) (Β’ 104) απόφαση μεταβίβασης δικαιώματος υπο-
γραφής.

12. Τις υφιστάμενες υπηρεσιακές ανάγκες και την 
ανάγκη παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής για 

την αποτελεσματικότερη άσκηση των αρμοδιοτήτων 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, με σκοπό την ταχύτερη διεκπε-
ραίωση των υποθέσεων και την αμεσότερη εξυπη-
ρέτηση των πολιτών, σύμφωνα με το άρθρο 66 του 
ν. 4954/2022.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε - συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 2493/ 
13.01.2023 (ΑΔΑ: ΩΖΜΩΟΡ1Φ-Λ2Σ) (Β’ 104) απόφαση 
ως εξής:

Άρθρο 1
1. Η παρ. 8 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«8. Έγκριση μετακίνησης των Προϊσταμένων των Δι-

ευθύνσεων, των Προϊσταμένων των Τμημάτων και των 
υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας για εκτέλεση υπηρεσίας εκτός των διοικητικών ορί-
ων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης».

2. Μετά την παρ. 11 του άρθρου 1 προστίθεται παρ. 12 
ως εξής:

«12. Έγκριση μετακίνησης των Προϊσταμένων των Δι-
ευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας εντός των ορίων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης».

Άρθρο 2
1. Η παρ. 10 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«10. Εισηγήσεις προς το Υπηρεσιακό Συμβούλιο για τα 

θέματα υπηρεσιακής κατάστασης όλου του προσωπικού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης».

2. Η παρ. 17 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«17. Η κατανομή του προσωπικού σε όλες τις Διευθύν-

σεις της Αποκεντρωμένης Διοίκησης».
3. Η παρ. 21 του άρθρου 2 καταργείται και οι παρ. 22 

και 23 αναριθμούνται σε 21 και 22, αντίστοιχα.

Άρθρο 3
1. Η παρ. 7 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής:
«7. Έγγραφα προς το Τμήμα Προσωπικού της έδρας για 

όλα τα θέματα που άπτονται των εν γένει υπηρεσιακών 
μεταβολών του προσωπικού».

2. Η παρ. 19 του άρθρου 6 καταργείται και οι παρ. 20, 
21, 22, 23 και 24 αναριθμούνται σε 19, 20, 21, 22 και 23, 
αντίστοιχα.

Άρθρο 4
1. Η παρ. 2 του άρθρου 14 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Οι πράξεις με τις οποίες τίθενται στο Αρχείο έγγρα-

φα που δεν απαιτούν ενέργεια και επιστροφής αυτών 
που χαρακτηρίζονται ως επιστρεπτέα».

2. Μετά την παρ. 28 του άρθρου 14 προστίθεται παρ. 29 
ως εξής:

«29. Έγκριση οδήγησης υπηρεσιακού αυτοκινήτου 
νομικού προσώπου του Δημοσίου από υπάλληλο που 
δεν κατέχει οργανική θέση οδηγού».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 2493/ 
13.01.2023 (Β’ 104) απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9395Τεύχος B’ 1061/24.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 20 Φεβρουαρίου 2023

Ο Ασκών Καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   
I

 Αριθμ. απόφ. 3 (4)
Καθιέρωση και έγκριση υπερωριακής εργασίας 

για: α) την τήρηση των πρακτικών συνεδριάσεων 

του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δωδώνης και 

β) Ληξιάρχων των Δημοτικών Ενοτήτων Δήμου 

Δωδώνης για το έτος 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΩΔΩΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 48 και 49 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05-1-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των διατάξεων του Κ.Β του ν. 4354 (Α΄176) 
«Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης(ΟΤΑ) πρώτου 
και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου (Ν.Π.Δ.Δ)και Ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ) καθώς και 
ΔΕΚΟ του κεφ. Α του ν. 3429/2005 (Α΄ 314) και άλλες 
μισθολογικές διατάξεις».

5. Τη λειτουργία των Διοικητικών- Οικονομικών Υπηρε-
σιών: Των Ληξιαρχείων Δ.Ε Αγίου Δημητρίου, Δ.Ε. Λάκκας 
Σουλίου, Δ.Ε. Σελλών, Δ.Ε Δωδώνης, ώστε να διασφαλίζε-
ται η δήλωση των Ληξιαρχικών Πράξεων Θανάτου εντός 
24ώρου, την απασχόληση του υπαλλήλου που εκτελεί 
χρέη πρακτικογράφου του Δημοτικού Συμβουλίου Δω-
δώνης, καθώς και των υπαλλήλων της Οικονομικής Υπη-
ρεσίας, ώστε να διασφαλίζεται η εύρυθμη λειτουργία 
αυτής και των Νομικών Προσώπων των οποίων έχει 
αναλάβει την ταμειακή διαχείριση.

6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Δήμο.

7. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργούνται 
κατά το έτος 2023 για την αντιμετώπιση των οποίων 
επιβάλλεται η απασχόληση προσωπικού των Διοι-
κητικών Υπηρεσιών του Δήμου Δωδώνης πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας, (ορθή λειτουργία Ληξι-
αρχείων των δημοτικών ενοτήτων, τήρηση πρακτικών 
των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου καθώς 
αυτό συνεδριάζει πέραν του υποχρεωτικού του ωρα-
ρίου εργασίας).

8. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την 
παραπάνω υπερωριακή απασχόληση, θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις των: α) ΚΑ 10-6012.000 «Αποζημίω-
ση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 και β) Κ.Α 10-
6051.001 «Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού με σύμβα-
ση Δημοσίου Δικαίου» του προϋπολογισμού του Δήμου 
Οικονομικού έτους 2023, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση με αμοι-
βή, πέντε (5) υπαλλήλων των διοικητικών υπηρεσιών 
του Δήμου Δωδώνης κατά το χρονικό διάστημα μέχρι 
31-12-2023, κατά τις απογευματινές ώρες.

2. Οι ώρες απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο:

Α. Για απογευματινή υπερωριακή εργασία ανά υπάλ-
ληλο, ήτοι:

α. 120 ώρες για το Α΄ εξάμηνο,
β. 120 ώρες για το Β’ εξάμηνο,
χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 

των δύο εξαμήνων.
3. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσω-

πικού, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες της 
Υπηρεσίας.

4. Η ωριαία αποζημίωση για την ανωτέρω εργασία 
καθορίζεται με βάση τις διατάξεις της περ. 3 της παρ. Α 
του άρθρου 20 του 4354/2015 (Α΄ 176).

5. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
της πραγματικής παροχής της υπερωριακής εργασίας, 
ορίζονται οι αρμόδιοι Προϊστάμενοι των Τμημάτων του 
Δήμου.

6. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα την παρ. Α.1 του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αγία Κυριακή, 4 Ιανουαρίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΝΤΑΚΑΛΕΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9396 Τεύχος B’ 1061/24.02.2023

*02010612402230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-02-28T21:04:12+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




